« Pelagianorum scilicet.

fectæ in Christo ætatis est. Omnes enim resurgemus in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi (*Ephes. IV*). » Neque unquam in ea habitat qui homo Dei est, sive filius hominis, sed semper ad majora festinat. Ex quo perspicuum est non esse in via perfectionem, sed in fine viæ et in mansione, quæ sanctis in coelestibus præparatur, et quibus dicitur: « Qui statis in domo Domini, in atriis domus Dei nostri (*Psal. CXXXIII*). » Frustra igitur nova ex veteri hæresis suspicatur hic perfectam esse victoriam, ubi pugna est atque certamen, et incertus exitus futurorum.

« Et induxi vos in terram Carmel, ut comederetis fructum ejus et bona illius. Et ingressi contaminastis terram meam, et hæreditatem meam posuistis in abominationem. » Pro labore durissimi itineris dedi vobis omnium rerum abundantiam. Hoc quippe significat Carmelus, qui Hebraice appellatur *chermel* et in lingua nostra sonat *cognitionem circumcissionis*. Quomodo autem ille populus terram sanctam et omnium rerum fertilem idololatria polluit atque violavit, sic nos veræ circumcissionis accipientes scientiam, comedimus fructum ejus; et si negligentia subreperit, contaminamus terram Dei, et hæreditatem illius abominabilem facimus.

« Sacerdotes non dixerunt: Ubi est Dominus? et tenentes legem meam nescierunt me, et pastores prævaricati sunt in me; et prophetæ prophetaverunt in Baal, et idola secuti sunt. » Post tanta beneficia verterunt in contemptum privilegia dignitatis, ut sacerdotes Dominum non quærerent, ut doctores legis ignorarent eum qui alios docere debebant, et prædicatores per negligentiam prævaricatores fierent: et prophetæ, qui in populis disputant, non Deo loquantur, sed idolo, et sua signenta venerentur. His autem verbis utendum est adversum nostri ordinis magistros, qui devorant populum Dei velut cibum panis, et per mala opera non invocant Dominum. (*Greg.*) Et nesciri ergo se ab eis Veritas quæritur, et nescire se principatum nescientium protestatur, ut est illud in Evangelio: « Recedite a me, operarii iniquitatis, nescio qui estis (*Matth. VII*). Quia profecto iniqui, dum ea quæ sunt Domini nesciunt, a Domino nesciuntur, Paulo attestante, qui ait: « Si quis autem ignorat, ignorabit (*I Cor. XIV*). » Quæ nimirum pastorum sæpe imperitia meritis congruit subjectorum. Qui quamvis lumen scientiæ, sua culpa exigente, non habeant, districto tamen judicio agitur ut per eorum iguorantiam hi etiam qui sequuntur offendant. Hinc namque in Evangelio per semetipsam Veritas dicit: « Si cæcus cæco ducatum præbeat, ambo in foveam cadunt (*Matth. XV*). »

« Propterea adhuc judicio contendam vobiscum, » ait Dominus, et cum filiis vestris disceptabo. » (*Hieron.*) Ne videatur percutere per potentiam, quasi cum paribus ratione contendit, juxta illud quod David canit et usurpat Apostolus: « Ut justificeris

in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris (*Psal. l, Rom. 1*). Quodque posuit *adhuc*, sæpe se fecisse testatur. Et quod intulit *cum filiis vestris*, similem ostendit etiam in filiis malorum pertinaciam. Occulte autem significat quod antiquam in Deum negationem etiam filii eorum in adventu Domini sint secuti.

Transite ad insulas Cethim, et videte: et in Cedar mittite, et considerate vehementer, et videte si factum est hujuscemodi: si mutavit gens deos suos: et certe ipsi non sunt dii. Populus vero meus mutavit gloriam suam in idolum (sive de quo ei nihil proderit). Comparationem facit ejus rei quæ incomparabilis est, et verum Dominum confert mendacibus. Ite, inquit, ad insulas Cethim, quas vel Italiae vel Occidentalium partium debemus accipere; ab eo quod terræ Judææ Cyprus insula, in qua urbs hoc vocabulo nuncupatur, vicina sit, de qua et Zeno princeps Stoicorum fuit. Cedar autem regio est solitudinis et Ismaelitarum, quos nunc Saracenos vocant. Contra quam hujus ipsius prophetæ in extremis partibus textitur vaticinium, et cujus meminit David dicens. « Habitavi cum habitantibus Cedar, multum peregrinata est anima mea (*Psal. cxix*). » Et est sensus: Vel ad occidentem pergite, vel in solitudinem mittite, et videte si qua gens hoc fecerit quod vos fecistis. Nulla enim earum sprevit deos suos, nec ligneos et lapideos aureorum comparatione mutavit; sed antiquum errorem secuta, tenuit quod a majoribus acceperat. Et certe hoc, cum nullus eorum deus sit, sed simulacra hominum ficta manu. Populus vero meus mutavit mendacio veritatem, et idolum mihi prætulit, quod eis necessitatis tempore prodesse non poterit. Possumus hoc dicere et contra eos qui majore studio sequuntur vitia quam virtutes; quos monet Apostolus dicens: « Humanum loquor, propter infirmitatem carnis vestræ. Sicut exhibuistis membra vestra servientia immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servientia justitiæ in sanctificationem (*Rom. vi*). » Hoc quoque noscendum quod nulli liceat in oratione posito, de divina majestate aliquid corporaliter tractare aut fingere juxta Anthropomorphitarum hæresim. In quo errore Serapionem, monachum antiquissimum, delusum esse in libris Collationum refertur. Quia Deus Spiritus est, et qui adorat Deum oportet eum in spiritu adorare. Sed non est mirandum, hominem simplicissimum, et de substantia ac natura Divinitatis nunquam penitus eruditum, rusticitatis vitio ac consuetudine erroris antiqui usque nunc delineri et decipi potuisse, et ut verius dicam, in errore pristino perdurare, qui non recenti dæmonum illusionem, sed ignorantiam pristinae gentilitatis infertur. Dum secundum consuetudinem erroris illius quo dæmones, hominum figura composita, excolebant, nunc quoque illam incomprehensibilem veri nominis majestatem, sub circumscriptione alicujus imaginis æstimant adorandam, nihil se tenere vel habere credentes, si propositam non habue-

rint imaginem quamdam, quam in supplicatione positi jugiter interpellent, eamque circumferant mente ac præ oculis teneant semper affixam. Super quorum hoc errore competenter dirigitur illa sententia: « Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis hominis corruptibilis. Jeremias quoque: « Populus, inquit, meus mutavit gloriam in idolo. » Qui error, licet origine hac qua diximus quorundam sensibus sit inolitus, nihilominus tamen in illorum quoque animis qui nunquam gentilica superstitione polluti sunt, sub colore testimonii hujus quod dicitur: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; » imperitia seu rusticitate faciente contractus est, ita ut etiam hæresis Anthropomorphitarum sub occasione detestandæ hujus interpretationis emergerit, quæ immensam illam ac simplicem Divinitatis substantiam lineamentis nostris et humana figuracione compositam, pertinaci perversitate contendit. Quam tamen si quis fuerit catholicis dogmatibus institutus, ut gentilem blasphemiam detestabitur, et ita ad illam orationis purissimam perveniet qualitatem, quæ non solum nullam Divinitatis effigiem, nec lineamenta corporea, quod dictu quoque nefas est, in sua supplicatione miscelit, sed nec ullam quidem in se memoriam dicti cujusquam, vel facti speciem, seu formam cujuslibet characteris admittit.

Obstupescite, cæli, super hoc, et portæ ejus desolentur vehementer, dicit Dominus. Duo enim mala fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas. LXX: « Obstupuit cælum super hoc, et inhorruit extra modum et vehementer, » cætera similiter. Cælum cui dictum est: « Attende, cælum, et loquar; » et: « Audi, cælum, et auribus percipe, terra; » videns Dei præcepta calcata inhorrescit, et stuporem dissimulare non potest. Omnis enim creatura congemiscit et condolet super peccatis hominum. Duo enim populus Dei facit adversa: primum, ut relinqueret Deum, qui est fons vite, et præceptum dedit dicens: « Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti; » secundum quod in eodem loco scriptum est: « Non sint tibi dii in conspectu meo; » pro quo secutus est dæmones, quos dissipatas cisternas vocat, eo quod Dei mandata servare non valeant. Et hoc attendendum est, quod fons perpetuus est, et vitales aquas habet. Cisternæ autem et lacus, vel de torrentibus, vel ex aquis turbidis, terra complentur et pluviis. (MAURUS.) De illis ergo aquis quæ de fonte aquæ vivæ profluunt Isaias ait: « Et erunt super omnem montem excelsum, et super omnem collem elevatum rivi currentium aquarum (*Isa. x*). » Et rursus: « Aperiam in supinis collibus flumina, et in medio camporum fontes. » Nos autem montes et colles eos intelligamus, qui in excelsum virtutibus elevati sunt, qui esuriunt et sitiunt justitiam, quos Dominus provocat ad bibendum. Qui enim biberit de aquis ejus, non sitiet in æternum. Unde et in psalmo legimus: « Benedicite Do-

minum de fontibus Israel (*Psal.* LXVII). Et in Evangelio dicitur (*Joan.* VII) quod omnis qui biberit de aquis Jesu flumina aquæ vitæ fluant de ventre ejus. Et ad Deum sanctus loquitur : « Quoniam apud te est fons vitæ (*Psal.* XXXV), » de quo purissimum flumen egreditur. Super quo rursus Scriptura commemorat : « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei (*Psal.* XLV). » Et in alio loco : « Fluvius Dei repletus est aquis. » Et in Isaia dicitur : « Bibet aquam de fontibus Salvatoris (*Isa.* XII). » De quibus et in Psalmis canitur : « Benedicite Dominum Deum de fontibus Israel (*Psal.* LXVII). » Et posuit, inquit, desertum in stagnum aquarum, et terram inviam in rivis aquarum. De quibus aquis et Salvator in Evangelio mystico sermone dicebat : « Qui biberit de aqua quam dabo ei, non sitiet in æternum; sed aqua, quam ego dederò ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam (*Joan.* VII). » Et iterum : « Si quis sitit, veniat ad me et bibat. » Qui biberit de aqua quam ego dabo ei, flumina de ventre ejus fluent aquæ vitæ. « Hoc autem, inquit evangelista, dicebat de Spiritu sancto quem credentes in eo accepturi erant. » (*Hieron.*) Portas autem cælorum illas vocat de quibus et in XXIII psalmo scriptum est : « Levate, portæ, capita vestra, et introibit rex gloriæ. » Pro quo Septuaginta transtulerunt : « Levate portas, principes, vestras : » de quibus plenius suo dicitur loco. Quodque Aquila et Symmachus *cælos*, Septuaginta vero et Theodotio *cælum* interpretati sunt, nullum moveat. Hebraicum enim *שַׁמַיִם* communis est numeri. Et tam *cæli* quam *cælum* eodem appellantur nomine, ut Thebæ, Athenæ, Salonæ.

« Numquid servus est Israel aut vernaculus ? » Puto ex hoc loco in superbiam elatos Salvatori dixisse Judæos : « Semen Abraham sumus, et nemini servivimus unquam; quomodo tu dicis : Liberi eritis ? » (*Joan.* VIII) nescientes quod omnis qui facit peccatum servus peccati sit, et serviat unusquisque illi a quo vincitur. Nati ergo de amico Dei Abraham, vitio suo facti sunt quasi filii Cham, cui dictum est : « Maledictus Chanaan servus erit fratribus suis. »

« Quare ergo est factus in prædam? Super eum rugierunt leones, et dederunt vocem suam : posuerunt terram ejus in solitudinem, et civitates illius exustæ sunt, et non est qui habitet in eis. » Interrogat sermo divinus, ut ipse respondeat. Leones autem vocat principes Babylonis, qui terram ejus posuerunt in solitudinem, et civitates illius incendio deleverunt. Vel certe juxta *ἀναργυρίθυ* leones intelligamus adversarias potestates, aut hæreticorum principes, qui terram Ecclesiæ desolantes, omnes illius urbes hæretico incendio vastaverunt, et illo igne de quo scriptum est : « Omnes adulterantes, quasi cli-banus corda eorum (*Ose.* VII). » Illi enim vere dant vocem suam. Et in hoc eodem propheta sub perdicis persona clamant : « Et congregant quæ non pepererunt, faciuntque divitias non cum judicio (*Jer.* XVII). » Propterea autem urbes illius vastatæ et deletæ sunt,

A quia non habent habitatorem Deum, dicente Scriptura : « Et non est qui habitet in eis. »

« Filii quoque Mempheos et Thaphneos constupraverunt te usque ad verticem. Numquid non istud factum est tibi, quia dereliquisti Dominum Deum tuum eo tempore quo ducebat te per viam? » Hoc quod nos diximus « eo tempore quo ducebat te per viam, » in Septuaginta non habetur. Duas autem urbes maximas Ægypti, Memphin et Taphnim nominat, earumque dicit filios constuprasse Israel usque ad verticem; illo sensu quo Isaia posuit : « A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas (*Isa.* I). » Tanta autem fuit libido Ægyptiorum, qui sunt magnis carnibus, ut nulli parcerent membro, sed omnia constuprarent. Juxta litteram refertur ad idola Ægyptiorum; juxta intelligentiam spiritalem, ad magistros perversi dogmatis, qui Ecclesiæ puritatem sua polluunt turpitudine. Hæc autem idcirco evenient illi, quia dereliquit Dominum Deum suum; et illo maxime tempore quo ipsum ductorem sequi debuit. Juxta tropologiam vero usque ad verticem constuprari est post malæ operationis usum etiam jam in ipsa fidei sublimitate corrumpi. Cum enim nequissimi spiritus uniuscujusque animam in pravis operibus involvunt, sed integritatem fidei vitare non possunt, quasi adhuc inferiora membra polluunt, sed ad verticem non pertingunt. Quisquis autem in fide corrumpitur, jam usque ad verticem constupratur. Malignus enim spiritus quasi ab inferioribus membris usque ad summa pertingit, quando activam vitam polluens, castam celsitudinem fidei diffidentiae morbo corruerit.

« Et nunc quid tibi vis in via Ægypti, ut bibas aquam Seor? Et quid tibi et viæ Assyriorum, ut bibas aquam fluminis. » (*Hieron.*) Pro *שִׁירָר* nos turbidam interpretati sumus, quod verbum Hebraicum significat, pro quo communis editio habet *Geon*. Quia ergo supra filios Memphis et Taphnis posuerat, qui constupraverunt Israel usque ad verticem, nunc manifestius ipsam Ægyptum nominat : nullique dubium quin Nilus aquas turbidas habeat, et quod fluvium Assyriorum Euphraten significet, dicente Scriptura, quod repromissionis terra sit a torrente Ægypti usque ad flumen magnum Euphraten. Qui autem Christum reliquerint, fontem vitæ, et hæreticorum sibi foderit lacus, qui aquas doctrinarum continere non possunt, necesse est ut leonibus subjaceant, qui redigant terram eorum in solitudinem, et universas Ecclesias destruant, et usque ad verticem polluantur, et bibant aquas turbidas, et fluenta Assyrii fluminis et Aquilonis, unde exardescunt mala super terram.

« Arguet te malitia tua (sive erudiet te prævaricatio tua), et aversio tua increpabit te. Scito et vide, quia malum et amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum, et non esse timorem mei apud te, dicit Dominus Deus exercituum. » Notandum quod et malitia, sive prævaricatio, postquam satiaverit prævaricantem, et instar coturnicum usque ad nau-

seam venerit, erudiat agentem pœnitentiam : cui imperatur ut videat quid reliquerit, quid secutus sit, et quomodo spernens bona et dulcia, mala et amara elegerit. Hoc autem totum factum est quia reliquit Dominum Deum suum, et timor illius non est apud eum. « Principium enim sapientiæ timor Domini (Prov. 1x), » quem quia non habuit, malo et amaritudini traditur.

« A sæculo confregisti jugum meum (sive tuum), » rupisti vincula mea (sive tua) et dixisti : Non serviam. In omni enim colle sublimi et sub omni ligno « frondoso tu prosternebaris meretrix (sive ibi diffundebaris in fornicatione). » Quasi ad meretricem

A loquitur Israel, quod conjugalia fœdera ruperit, et dixerit : « Non serviam, » subauditur domino vel marito; sed in omni colle sublimi et sub omni ligno frondoso prostrata fuerit idololatriæ. Amœna enim semper et excelsa loca idolis dedicantur. Potest hoc et ad eum dici qui ab initio Christianus et sacris ex parte litteris eruditus, postea desiderio sæcularis litteraturæ, quæ significatur in collibus et in amœna eloquentia, quæ in frondosis monstratur arboribus, prosternat se dæmonibus, qui sub occasione eruditionis et sublimis scientiæ polluunt credentium animas, et divaricare faciunt pedes suos omni transeunti.

## LIBER SECUNDUS.

Post increpationem qua Dominus Judæis exprobravit quod mutaverunt gloriam suam in idolum, et dereliquerint fontem aquæ vivæ, fodientes sibi cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas : iterum sub alio exemplo provocat ad memoriam sui, quatenus recordentur qualiter in patribus electi, plantati sunt ab eo more vineæ in terra repromissionis, sicut Psalmista testatur dicens : « Vineam ex Ægypto transtulisti, ejecisti gentes et plantasti eam, viam fecisti in conspectu ejus, et plantasti radices ejus, et repleta est terra, » etc. (Psal. LXXIX.) De quo etiam nunc per Jeremiam dicitur :

« Ego autem plantavi te vineam electam, omne semen verum, quomodo conversa es mihi in pravum vinea aliena. » Septuaginta : « Ego autem plantavi te vineam frugiferam, omnem veram, quomodo conversa es in amaritudinem vitis alienæ? » (Hieron.) Pro vinea electa, sive frugifera, in Hebræo עֵדֶן habetur, quæ in Isaïæ cantico ponitur (Isa. v). Est autem genus vitis optimæ, quo surculo et Israel Dominus plantasse se dicit, et miratur quomodo semen verum electaque vinea conversa sit in amaritudinem, et ideo facta sit vinea aliena. Nullusque securus sit, si et plantatio Domini et semen verum et vinea So-rech in tantum suo vitio commutatur, ut per amaritudinem recedat a Domino, et fiat vitis aliena. (MAURUS.) De qua enim vinea supra memorata in Isaia ita scriptum est : « Cantabo dilecto meo canticum patruelis mei vineæ suæ. Vineam facta est dilecta in cornu in loco uberi (Isa. v). » Cantat propheta canticum lamentabile populo Israel, quod composuit ille, de quo scriptum est in Evangelio (Luc. XIX) : Cum autem vidisset eam, haud dubium quin Jerusalem, « flevit super eam, et dixit : Si scires et tu quæ ad pacem tibi, quoniam venient dies super te, et circumdabunt tibi inimici tui munitiones, et vallabunt te, et prosternent te, et filios tuos. » Et rursum (Math. XXIII) : « Quoties volui congregare filios tuos sicut gallina congregat pullos sub alas suas, et inquitisti. Ecce dimittetur vobis domus vestra deserta. »